Thomaxio de Herzola potestate ciuitate Ancone, dominisque Morano legum doctore et 

Simone de Nippis capitani […] dicti comunis, presentibus dominis Thomaxio de Bonauincta 

iudicibus, Simone Rainaldi et Guilelmo Laurencii de Ancone et Laurencio Borbagne, Nicola 

Grolesi et Blaxio de Caboga de Ragusi, comunis rogato. 

XI 
Contratto di commeda di Ancona, 13221270 

 Contratto di commenda per la costituzione di una società commerciale tra Alberto Andrea, il mercante, e 

Franceschino Cuiti l’investitore. La società aveva per obiettivo la vendita di panni bolognesi, caricati su una 

nave dell’armatore Rubeo Vagilio di Fermo presente nel porto di Ancona, con destinazione Costantinopoli, 

a cui era posto il divieto di scarico ad Alessandria e Barberia. Gli utili ottenuti dalla vendita verranno poi 

destinati ¼ al mercante e ¾ all’investitore. 

In nomine domini Amen. Anno domini Millesimo tricentissimo vicessimo secundo, 

Inditione quinta, tempore domini Johannis pape XXII, die vicessimo sexto mensis aprilis. 

Actum Ancone, in Plathea ecclesie sancte Marie mercati, presentibus Acti Recchi, Ser Petro 

Casoinboi testibus etc. 

Albertus Andree cuerre fuit confessus et contentus se abuisse, recepisse et apud se 

hahere in recommandicium ad quartam partem lucri a Francischino Cuiti telenti quadraginta 

septem libras et tres solidos anconitanos parvos in denarios anconitanos grossos... 

Dictam quantitate valente, investita in una balla de pannis segano et una pecia de 

panno bononiensis, honerata in trita seu nave Rubei Vagilis de Firmo existente nuper in 

portu Ancone, nomine sancte Johanne, remittendo execeptioni non numerate pecunie et non 

investite in dictis pannis et honerate in dicta sive trita, doilo exceptioni et omni alii legis et 

iuris auxilio. 

Quod recommandicium promixit dictus Albertus secum navigare cum dicta trita in 

proximis viagis, quod facturus est ab Ancona in Costantinopoli vel quocumque alibi portum 

fecerit et tota vel maior pars eius discarcaverit, excepta Alesandria et terra Egicti et subiecta 

soldano Barberia, ad omne periculum, risicum et fortunam maris et gentis dicti Francischini, 

tam in eundo quam stando et redeundo. Et promixit dictus Albertus dictas res vendere et 
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pretium quod inde perceperit investire et renvestire et omnia et singula facere bona fide, sine 

fraude et infra unum annum. 

Et si ante dictum terminum unius anni predicti proximi nec ipse Albertus vel eius 

trita reversus seu conducta fuerit in Anconam, promixit per se suosque eredes eidem 

Francischino stipulanti pro se suisque eredibus rationes dicti recommandicii assignare vel 

facere assignari et restituere nel restitui facere dictum capitale cum tribu, partibus lucri, quarta 

vero lucri parte in se retinere pro suo labore sub pena dupli dicte quantitatis sollempni 

stipulatione promissa e, refectione dampnorum, expensarum et interesse, et obligatione 

suorum bonorum, que se eius nomine constituit possidere, in quibusbonis dedit dictus 

albertus eidem Francischino stipulanti et reciepienti ut supra licentiam et liberam potestatem 

sive auctoritatem sine alicuius requisitione, a dicto termino in antea tenutam et corporalem 

possessionem intrandi capiendi possidendi utendi finendi vendendi et alienandi vel iusto 

precio recipiendi et quicquid sibi placuerit faciendi ad conversationem dicte quantitatis dicti 

recommandicii sortis et [refectione?] dampnorum expensis et interesse et predicta solutione 

vel non ratum maneat contractu. 

  Ego Bartolomeus D. Petri trasmundi imperiali auctoritate notarius hiis omnibus 

interfui rogatus, scripsi et publicavi. 

XII 
Trattato Ancona-Venezia, 1345 (versione in volgare)1271 

Versione volgare del trattato tra Venezia e Ancona posto all’interno degli Statuti della Dogana. Il trattato 

è richiesto dagli Anconetani per ridefinire il valore dei dazi e delle gabelle da applicarsi ai Veneziani nel 

porto dorico. Ai Veneziani verranno applicate le gabelle solo per le merci marchigiane che verranno 

commerciate fuori dal Golfo. I Veneziani confermano l’obbligo di condurre sale e frumento nel porto veneto e 

aumentano i dazi per gli operatori marchigiani per la vendita di vino marchigiano a Venezia. 

RUBRICA VIII. PACTI FACTI TRA EL COMUNO DE VINEGIA E LO COMUNO DE 

ANCONA.   

Millesimo trecentessimo quadragessimo quinto, indictione XIII, tempore domini 

Clemetis pape sexti, die martis XII mensis aprilis, in Venetiis in Rivoalto novo in casa overo 

la volta de Segnuri Decandolo, presenti i descreti homini prete Marco Bianco piovano de 

sancto Martiale, Philippo Bladu piovano de Sancta Agata, Damiano Balbo de la ecchiesia de 

1271ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, libro I 1345-
1476, cc. 10r-11r; edito in BIONDI V., Ancona e il suo mare…vol. I, pp. 85-88; Statuti del Mare…, pp. 233-238. 
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Santo Paulo, Bartolomeo Sancto de la dicta ecchiesia de Santa Agata de tutte le ecchiesie de 

Venegia, et altri più testimonii li' chiamati, specialmente rogati.  

Conciò sia cosa che per alcuni tempi fosse alcune descensioni overo contese nate 

infra li subditi e la Segnoria de Venegia et li homini et officiali del commune de la ciptà 

d'Ancona ch'alcuna parte de li quali subditi al conmune de Venegia per li officiali de quella 

medesema ciptà circhava datio overo duana, et recercava alcuna fiata per essi officiali 

d'Ancona da essi conducenti et arrivanti sue mercantie discaricare et vendere secundo la loro 

consuetudene allegate, ai quali fideli de la Segnoria de Venegia affirmavano se exenti et liberi 

per nigiuno modo alle predicte cose tenuti siano, imperò lu excelso et magnifico segnor meser 

Andrea Dandolo per la dio grazia de Venegia, Dalmatia et de Crouatia benigno Ducha, 

segnore de la quarta parte et meza de tucto lo imperio de Romania et li nobili homini meser 

Grimaldo de Bonfigliolo,  Marcone de Iacomo et Zannectus de Pietri dicto Matarazo tucti 

ciptadini d'Ancona, ambasiatori et sindici de la dicta ciptà d'Ancona, descideranti de obviare 

ali principii, acciocchè per nigiuno modo neuno scandulu possa nascere, ala infrascripta 

concordia, pacti et conventioni et declaratione, tractati per li nobili homini et saviisignori 

Giovagni Fuscareno, Nicolò Duccho et Nicolò Barbo tractaturi deputati per la Segnoria de 

Venegia con ambasciatori et sindici de la ciptà d'Anchona predicti da modo innanzi 

inviolentemente da observare, concordemente et amichevelemente pervenneno, infra loro 

fermamente fermarono per lu modo infrascripto, cioè, imprima che li predicti meser 

Grimaldo de Bonfigliolo, Marcone de Iacomo, Zanicto de Pietri dicto Matarozzo 

ambasciatori et sindici del commune et de li homini de la ciptà d'Ancona a le infrascripte 

tucte et ciaschesune cose promectendo adimpiendo et fermando pieno et speziale mandato, 

come appare per pubblico instrumento facto per mano de me Dominicho notario 

infrascripto in lu predicto millesimo et indictione addi primo del mese d'aprile fonno contenti 

et primisseno per sollemni stipulatione, per ogne modo ragione forma et cagione che meglio 

hanno possuto tucte et ciaschesune cose infrascripte. Raphano di Carisino notario et scrivano 

del Dose de Venegia sindico et in nome del prefato meser lu Dosie de Venegia sindico ad 

queste cose spetialmente et solempnemente constituto et ordinato, come del suo mandato 

appare piubico in instrumento scripto per mano de Marco Bono figliolo de messer